#### Art. 30

I) Pag. 16, lin. 12. Addenda quaedam videntur quoad cognitionem veritatis absolutae, utpote in thesauro Ecclesiae semper aliquod impeditur ex circumstantiis historicis et ideo semper investigandum in revelationis fontibus (König).

II) Pag. 16, lin. 12: «librorum conservatione et verborum» dicerem: «librorum sacrorum conservatione et verborum, quae in ipsis continentur» (Ruffini).

III) a) Prius ponendae videntur rationes *positivae*: sincera revelatorum intelligentia; Christianorum pietas inducens ad altiore divitiarum Christi investigationem.

b) Postea *ponantur rationes* magis defensivae: errantium impugnationes; temporum necessitates, etc. (Pizzardo, cui concordant Frings, Siri, Montini, Richaud, Traglia, Alfrink, Larraona, Silva Santiago).

IV) Linn. 19-23, omitterem quia videtur periculosissime dictum postulati investigationem ut conditio sine qua non veri exercitii magisterii (D'Alton).

*Art. 31*

I) Pag. 16, lin. 30 et ss.: bene et clare distinguendum esse existimo inter progressum obiectivum et progressum subiectivum: progressus obiectivus ullus non datur, subiectivus vero satis multus et frequens habetur (Ruffini, cui concordant Pla y Deniel, Richaud, Traglia, Larraona, Silva Santiago).

II) Pag. 17, linn. 2-5: velim ut in definitione «progressus doctrinae legitimi» aliquo modo iterum affirmetur revelationem publicam completam fuisse cum Apostolis, v.g. his vel similibus verbis: «... ita sequatur ut omnis doctrina ab Ecclesia tradita, in revelatione divina cum Apostolis completa implicite saltem contineatur et ita Christo Iesu auctoritate fulciatur» (D'Alton).

III) Pag. 17, lin. 1. Forsan bonum esset ibi repetere quod, etiam si illae sunt «novae definitiones veritatis revelatae» non sunt tamen novae revelationes seu novae veritates revelatae (Léger, cui concordant Richaud, Larraona).

IV) Pag. 17, lin. 1. Sermo est «novae definitiones veritatis», cur non etiam «novi aspectus» qui implicite continentur et antea non tam bene cognoscebantur? (König).

V) Ultima verba huius paragraphi (pag. 17, linn. 4-5), «ut omnis, etc.», forsitan nihil aliud volunt dicere quam id quod verum est de omni actu magisterii Ecclesiae, i.e. agit et docet auctoritate Christi. Si tamen aliquid aliud vellent significare, bonum esset clarificare sensum eorum verborum (Meyer, cui concordat Traglia).

VI) Articulus clarius videtur concipiendus. Fateri debeo me secundam partem huius paragraphi non intelligere. Quaeri potest an in lin. 32 non melius legatur loco «verum doctrinae progressum» alia verba nempe: «in doctrinae revelatae cognitione verum progressum peragi» (Alfrink).